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SILABUS I SUBJEKTIT:

Té dhénat né bazé té Iéndés

Njésia akademike: Fakulteti i Menaxhmentit né Turizém, Hotelieri dhe
Mjedis
Titulli i 1éndés: Turizém Ndérkombétar
Niveli: Bachelor
Statusi i léndés: Oblikativ
Viti i studimit: Viti i dyte/Semestri IV
Numri i oréve né javé: 2+2
Vlera né kredite ECTS: 6
Koha dhe vendi: FMTHM
Ligjéruesi: Prof.Ass.Dr.Hajrija Skrijelj
Informacioni kontaktues: Hajrija.skrijeli@unhz.eu
Pérshkrimi i Iéndés: Zhvillimi i turizmit ndérkombétar. Turizmi né

ekonominé  botérore. Format dhe motivet e
pérgendrimeve né turizém. Pércaktimi i turizmit
ndérkombétar dhe kategorive bazé té
tij. Karakteristikat themelore té turizmit
ndérkombétar. Funksionet themelore t& turizmit
ndérkombétar. Vendi dhe roli i turizmit né ekonominé
kombétare. Efektet ekonomike te turizmit
ndérkombétar. Karakteristikat dhe perspektivat e
zhvillimit t& turizmit ndérkombétar né boté. Pozicioni
i turizmit né proceset integruese globale dhe
evropiane. Tendencat botérore (megatrendet) né
turizém. Profili i njé turisti modern. Organizatat
ndérkombétare té turizmit. Marketingu ndérkombétar
i turizmit. Supozimet pér pérfshirje mé té suksesshme
té Kosovés né turizmin ndérkombétar.

Qéllimet e léndés: o .. . e .
Qéllimi i keétij kursi éshté té formésojé njohurité

moderne teorike pér turizmin ndérkombétar, por edhe
té zhvillojé aftésiné pér té marré vendime strategjike
né nivel kompanish dhe destinacionesh dhe né nivel




makro né kontekstin e ndryshimit té marrédhénieve té
fuqisé dhe tendencave né turizmin ndérkombétar.
tregu.

Rezultatet e pritshme té
nxénit:

Pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, studentét do
té jené né gjendje té: ¢ Diskutojné kornizén bazé té
turizmit ndérkombétar, ¢ t&é kuptojné mjedisin
ekonomik, politik dhe ligjor té turizmit ndérkombétar,
* t& dallojné avantazhet dhe disavantazhet ekonomike
té tregtis¢ ndérmjet vendeve, * Té diskutojné globale
dhe proceset strategjike.terminologjia dhe konceptet e
profesionit né fushén e turizmit ndérkombétar. Pas
pérfundimit té tij, studenti: — zotéron terminologjiné
bazé té profesionit, — vézhgon kontekstin historik dhe
social né té cilin filloi dhe zhvillohet turizmi
ndérkombétar, vézhgon dhe njeh lidhjet dhe
marrédhéniet qé vendos turizmi ndérkombétar me
mjedisin, turizmin dhe. pasojat pozitive dhe negative té
kétij zhvillimit,

Kontributi pér studentét (i cili éshté i lidhur ngushté me rezultatet e pritura)

Aktivitetet Koha Dita / javé Totali
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime 2 15 30
teorike/laboratorike
Puné praktike
Konsultime 2 10 20
Ushtrime né terren
Kollokuiume, punime 2 10 20
seminarike
Detyré shtépie 2 10 20
Koha e mésimit té 1 15 15
studentéve (né
biblioteké ose né
shtépi)

Pérgatitja pérfundimtare 1 7 7

pér provimin

Koha e shpenzuar pér 1 3 3

vlerésim (test, kuiz,

provim pérfundimtar)

Projekte, prezantime, etj. . 1 5 5

150/25=6 ECTS

Total:




Metodologjia e mésimdhénies: | Ky kurs do té kombinojé:

* Ligjérata interaktive, diskutime né grup dhe
individuale/puné ekipore;
* mésimi i bazuar né problem dhe studimet e rasteve;

Metodat e vlerésimit:

Testi I: 20%

Testi II: 20%

Detyrat e shtépisé dhe angazhimet e tjera: 5%
Rregullsia e ardhjeve: 10%

Testi pérfundimtar: 45%

Gjithsej: 100%

Nota pérfundimtare, nga 10 né 5, éshté pérqindja totale e
detyrimeve, me ekuivalentin e méposhtém:

10 = 95% - 100%
9=85% -94%
8=75% - 84%

7 =65% - 74%

6 =55% - 64%
5=0%-54%
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Plani i hartuar mésimor:

Java: Ligjératat qé do té zhvillohen
Java e paré: Hyrja, sqarimi i kurrikulés
Java e dyte: Nevoja e biznesit ndérkombétar

Java e trete:

Teorité dhe politikat e tregtis¢é dhe investimeve
ndérkombétare

Java e katért:

Integrimi ekonomik ndérmjet vendeve

Java e pesté:

Mjedisi kulturor ndérkombétar

Java e gjashte:

Menaxhimi financiar ndérkombétar

Java e shtaté:

Test 1

Java e teté:

Tregjet financiare ndérkombétare

Java e nénteé:

Sistemi Monetar Ndérkombétar

Java e dhjeté:

Mjedisi Politik dhe Ligjor Ndérkombétar

Java e njémbédhjeté:

Tregti Kompensuese e Turizmit




Java e dymbédhjeté: Fillestar dhe i Avancuar

Java e trembédhjete: Kontabiliteti dhe Tatimet Ndérkombétare

Java e katérmbédhjeté: | Test - 11

Java e pesémbédhjeté: | Menaxhimit Ndérkombétar té Burimeve Njerézore

Politika akademike dhe rregullat e sjelljes

Fillimisht nxénési duhet té jeté i pérgjegjshéem dhe té respektojé
institucionin dhe rregullat e shkollimit.
e Duhet té respektoni orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe té jeni té
kujdesshém né klasé.
e Eshté e detyrueshme té keté dhe té tregojé indeksin né teste dhe provim
e Gjaté pérgatitjes sé punimit seminarik, studenti duhet té ndjeké udhézimet e
dhéna nga ligjéruesi pér zbatimin e kérkimit dhe zhvillimit teknik




